－1－

沪浦发改能源〔2025〕677 号

上海市浦东新区发展和改革委员会文件

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于组织开展浦东新区 2025 年新型能源技术

开发示范专项资金项目申报的通知

各有关单位：

为进一步加大政策引导和资金扶持力度，推动新型能源技术

开发转化，助力区域能源结构绿色低碳转型及新型能源体系建

设，根据《浦东新区节能低碳专项资金管理办法》（沪浦发改规

〔2025〕1号）的有关规定，现就开展浦东新区2025年新型能源

技术开发示范专项资金项目申报工作有关事宜通知如下：

一、申报范围

2025年3月1日至2025年10月31日期间，在浦东新区范围内为

新型能源技术开发转化而开发建设的新型能源项目（临港新片区

http://solar.ofweek.com/

－2－

及临港新片区企业实施的项目由临港新片区管委会根据新片区

相关政策另行组织申报）：

1. 新型光伏组件利用项目：采用建材光伏、钙钛矿单结、钙

钛矿-晶硅叠层等新型光伏组件的光伏项目；

2. 可再生能源制氢项目：通过风电、光伏、生物质等可再生

能源的制氢项目；

3. 氢能发电利用项目：以燃料电池、氢气内燃机、氢气燃气

轮机等氢能发电利用项目；

4. 采用（包括但不限于固态电池、液流电池、钠离子电池等）

高安全可靠性的先进技术且具有一定产业带动性的新型储能项

目（装机规模不低于500千瓦，全容量放电时长不低于2小时）；

5. 以风光等可再生能源、新型储能为主体，利用数字技术的

区域能源中心、智能微网、源网荷储一体化等智慧能源项目；

6. 符合上海市建筑光储直柔系统技术导则要求的“光储直柔

”项目。

二、申报条件

1. 依法在浦东新区设立、经营状态正常、信用状况良好的

法人和非法人组织等单位；

2. 在浦东新区（临港新片区除外）实施的，有利于降低本

区能源消费量或碳排放量、提高能源利用效率的项目实施主体；

3. 申报单位应遵守节能减排相关法律法规，符合国家和本

市产业政策导向，完成节能主管部门要求的节能工作任务；

－3－

4. 申请项目必须已建成，合法合规，相关手续完备。

三、申报材料

专项资金申报材料一式两份，应按顺序装订成册并加盖

单位公章（全套申报材料需扫描电子版一并提交），申报材

料一经提交不予撤回。

需提供申报材料如下：

1. 新型能源技术开发示范专项资金申报表；

2. 新型能源技术开发示范专项资金申报报告；

3. 企业营业执照；

4. 申报单位承诺函；

5. 项目竣工验收证明或并网验收单（如有）；智慧能源项

目、“光储直柔”项目应提供第三方出具的项目认定或评估

报告；

6. 其他相关证明材料。

四、补贴标准

在申报范围内的项目，按照项目固定资产投资额给予不

超过30%的一次性补贴，同一项目从优不重复，单个项目补贴

金额最高不超过500万元。

五、申报程序

符合上述支持条件的项目，申报单位按照要求，在11月7

日前，登录“浦易达”浦东新区惠企政策服务平台（平台网

址：https://pyd.pudong.gov.cn），通过法人一证通登录平台进

－4－

行在线申报。区发改委将按照《浦东新区节能低碳专项资金

管理办法》要求，组织力量开展评审、结果公示等相关工作。

特此通知。

附件： 1. 浦东新区新型能源技术开发示范专项资金申请表

 2. 浦东新区新型能源技术开发示范专项资金申请单

位承诺函

 3. 浦东新区新型能源技术开发示范专项资金申报报

告大纲

联系人：吴华东、王宏琳

联系电话：28282582、18321632029

联系地址：上海市浦东新区世纪大道2001号3号楼321室

上海市浦东新区发展和改革委员会

2025 年 9 月 8 日

－5－

附件 1

浦东新区新型能源技术开发示范专项资金申请表

申报单位基本信息

单位名称 （填写工商登记全称）

统一社会信用代码

注册地址 （填写详细地址）

专项资金申请银行
账户

（盖财务三联章）

公司名称：

开户账号：

开户行：

法定代表人

申请项目类型1

□新型光伏组件利用项目

□可再生能源制氢项目

□氢能发电利用项目

□新型储能项目

□智慧能源项目

□“光储直柔”项目

联系人

联系方式

项目基本信息

项目建设周期 202 年 月—202 年 月

项目规模及建设内
容

（智慧能源项目、“光储直柔”项目按照分项具体填写；新型光伏
组件利用项目、可再生能源制氢项目、氢能发电利用项目、新型储

能项目按照实际建成规模填写）

项目年产出量
发电量：          千瓦时；制氢量：         吨：

放电量（新型储能）：        千瓦时

专项资金申请明细

项目总投资 元（保留两位小数）

申请资金总额 元（保留两位小数）

单位承诺所填内容及提交材料真实有效，如有虚假愿承担法律责任。

法定代表人（签字）：

（单位公章）

－6－

附件 2

浦东新区新型能源技术开发示范专项资金申请单位

承诺函

我单位投资建设的项目                           ，立

项文件号                                  ，项目已于20

年   月   日全容量建成投运。项目建设规模及内容（按照项

目类型如实填写）：

 现拟申请浦东新区节能低碳专项资金，对本次资金申报相

关事项郑重作出如下承诺：

1. 项目已按照立项文件要求全容量建成完工，项目正常

运行。

2. 该项目未享受过本区内其他财政资金扶持，且今后将

仅申请浦东新区节能低碳专项资金（新型能源技术开发示

范）一项区级财政资金扶持。

3. 本次资金申报的所有资料都是真实、准确、完整、有

效的，如发现虚假材料，愿负相关的法律责任，并承担由此

产生的一切后果。

申报单位（盖章）：

法定代表人（签字）：

2025年  月   日

 －7－

附件 3

浦东新区新型能源技术开发示范专项资金报告大纲

一、项目概况

1. 项目名称及建成时间

2. 项目规模及成效

3. 申报单位基本信息（名称、性质、技术领域、资质等）

4. 项目概述（技术类型、创新点、示范意义）

5. 前期开展工作（简要介绍项目立项、限制性因素排查、

电网接入方案、前期手续、负荷落实情况，现有负荷与当地

电网企业沟通情况（智慧能源项目））

二、项目技术方案

1. 技术路线（建设方案、核心技术、设备选型、智能化

调控运行系统技术方案（智慧能源项目）、创新性说明）

2. 技术指标（效率（如设备效率、系统效率、新能源利

用率、绿电占比等）、减排量、经济性等量化数据）

其中，光储直柔项目还需对照《上海市建筑光储直柔系

统技术导则》进行自评

三、项目投资情况

项目分项投资组成

－8－

一、项目建设成效

经济效益（成本节约、投资回报率）、社会效益（减排量、

就业带动、产业集聚效应）、环境效益（可再生能源占比、碳

减排指标）

上海市浦东新区发展和改革委员会办公室 2025 年 9 月 8 日印发